

**Lucrari de constructie a unui
segment de retele exterioare a
apelor pluviale a Spitalului SM**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 01-01-2000

**Lucrari de constructie a unui segment de retele exterioare a apelor pluviale a
Spitalului SM**

Valoarea de deviz 221 250,421 lei

Intocmit in prețuri curente 01.03.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucari de terasament				
1	TsC03B31	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa, deplasare excavator pe platelaje, descarcare in depozit teren catg. I in conditiile gospodarii apelor	100 m3	1,040	3 390,385 0,000	3 526,000 0,000
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,560	104,654 104,654	372,567 372,567
3	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	10,400	389,738 30,988	4 053,275 322,275
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,203	2 251,232 0,000	457,000 0,000
5	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	30,510	31,799 0,000	970,200 0,000
6	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,203	259,399 18,266	52,658 3,708

1	2	3	4	5	6	7
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	26,000	15,748 15,748	409,448 409,448
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	26,000	40,500 38,100	1 053,000 990,600
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,577	654,073 0,000	377,400 0,000
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,577	1 202,428 448,043	693,801 258,521
Total Lucari de terasament						11 965,349
Inclusiv salariu						2 357,119
		1.2. Conducte si accesorii				
11	AcA08B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc (Conducta din PVC cu mufa si garnitura SN 4, SDR41, D=200 mm)	m	95,000	276,688 19,812	26 285,380 1 882,140
12	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, (Conducta din PVC cu mufa si garnitura SN 4, SDR41, D=160 mm)	m	30,000	187,175 15,240	5 615,240 457,200
13	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, (Conducta din PVC cu mufa si garnitura SN 4, SDR41, D=110 mm)	m	9,000	108,786 15,240	979,075 137,160
14	Pret de piata	Banda de avertizare	m	130,000	1,000 0,000	130,000 0,000
15	CA03A	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	2,000	1 482,511 200,660	2 965,022 401,320

1	2	3	4	5	6	7
16	pret de piata	Camin pluvial patrat Poly Max BASIC 545X545X522	buc	4,000	1 500,000 0,000	6 000,000 0,000
17	pret de piata	Camin pluvial patrat Poly Max BASIC 300X300X300	buc	13,000	1 300,000 0,000	16 900,000 0,000
18	pret de piata	Prelungitor din plastic Poly Max Basic pentru camin 545x545x230	buc	2,000	1 000,000 0,000	2 000,000 0,000
19	pret de piata	Prelungitor din plastic Poly Max Basic pentru camin 300x300x120	buc	5,000	800,000 0,000	4 000,000 0,000
20	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere 545x545	buc	3,000	5 157,404 57,404	15 472,212 172,212
21	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere 300x300	buc	10,000	4 137,404 57,404	41 374,040 574,040
22	AcA54B	Cot 90 grade PVC D 200 mm	buc	8,000	232,374 29,464	1 858,992 235,712
23	AcA54B	Cot 90 grade PVC D 160 mm	buc	10,000	142,764 29,464	1 427,640 294,640
24	AcA54B	Cot 90 grade PVC D 110 mm	buc	6,000	75,814 29,464	454,884 176,784
25	AcA54B	Teu egal PVC D 200 mm	buc	5,000	441,464 29,464	2 207,320 147,320
26	AcA54B	Teu egal PVC D 160 mm	buc	4,000	214,864 29,464	859,456 117,856
27	AcA54B	Teu redus PVC D 200x160 mm	buc	8,000	323,014 29,464	2 584,112 235,712
28	AcA54B	Reductie PVC D 200x160 mm	buc	10,000	158,214 29,464	1 582,140 294,640
29	AcA54B	Reductie PVC D 160x110 mm	buc	9,000	96,414 29,464	867,726 265,176
Total Conducte si accesorii						133 563,239

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						5 391,912
		1.3. Demontare/Montare pavaj				
30	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2	130,000	17,780 17,780	2 311,400 2 311,400
31	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (fara costul pavajului)	m2	130,000	92,727 30,277	12 054,484 3 935,984
Total Demontare/Montare pavaj						14 365,884
Inclusiv salariu						6 247,384
Total Lucrari de constructie						159 894,472
Inclusiv salariu						13 996,415
Cheltuieli directe			lei		159 894,472	
CAS			24,00 %		3 359,140	
Cheltueli de tranport			4,00 %		5 588,284	
Total Cheltueli directe			100,00 +		168 841,896	
Cheltueli de regie			5,00 %		8 442,095	
Total Cr			100,00 +		177 283,991	
Beneficiul de deviz			4,00 %		7 091,360	
Total B			100,00 +		184 375,351	
TVA			20,00 %		36 875,070	

Total deviz: 221 250,421
Inclusiv salariu 13 996,415

Intocmit _____ (Construct Conduct SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ (Serviciul medical al MAI)
(funcția, semnătura)